ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

AUTORIA: DEPUTADO LUIZÃO DONA TRAMPI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2023

Concede Título de Cidadania

Sergipana a Ilustríssima Senhora,

MICHELE DE PAULA FIRMO

REINALDO BOLSONARO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe

APROVOU e a Mesa promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana a Ilustríssima

Senhora, MICHELE DE PAULA FIRMO REINALDO BOLSONARO,

por seus relevantes serviços prestados através do eficiente engajamento em

defesa das famílias mais carentes e das causas sociais, com especial atenção às

pessoas surdas em todo o Brasil, enquanto primeira-dama o nosso País, no

período de 01/01/2019 a 31/12/2022.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe entregará, em

sessão Especial, o referido diploma de Cidadania, obedecendo às formalidades

de praxe.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A ex-primeira-dama tem feitos notórios para a sociedade brasileira e,

também, para sociedade Sergipana. Durante a gestão do ex-presidente Jair

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Messias Bolsonaro a ex-primeira-dama liderou um grupo de primeiras-damas

da América Latina em prol de conseguir melhorias estruturais na sociedade.

Além disso, a ex-primeira-dama teve um papel social importante para

pessoas com deficiência em seus trabalhos sociais realizados no palácio do

planalto.

Em sua atuação frente à causas sociais relacionadas com pessoas

portadoras de deficiências, foi intercessora de uma Medida Provisória assinada

pelo presidente Bolsonaro em 4 de setembro de 2019, em que se aplica o

direito de pensão vitalícia à crianças portadoras de microcefalia, em virtude do

vírus da Zika.

BIOGRAFIA

Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro (Ceilândia, 22 de março de 1982) é a

terceira esposa do 38°. Presidente do Brasil, Jair Bolsonaro, tendo sido a primeira-dama do

Brasil de 1 de janeiro de 2019 a 1 de janeiro de 2023.

Natural de Ceilândia, região administrativa do Distrito Federal, concluiu seus estudos

em escola pública e trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e 2008 na Câmara

dos Deputados, onde conheceu seu futuro marido, Jair Bolsonaro. Já com uma filha,

Letícia, casou-se em 2007 com o então deputado federal, com quem teve outra filha, Laura

Bolsonaro.

Membro da Igreja Batista Atitude, é defensora de causas sociais relacionadas a pessoas com

deficiência, com visibilidade em doenças raras, inclusão digital, conscientização sobre

autismo, inclusão de Libras nas escolas e outros projetos sociais. Apesar de suas posições, o

Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CONADE) foi extinto em

2019, durante o governo Bolsonaro, por meio de decreto presidencial.

Michelle tornou-se a primeira primeira-dama brasileira a discursar no parlatório do Palácio

do Planalto durante uma posse presidencial. Ela, que faz parte do Ministério de Surdos e

Mudos da Igreja Batista Atitude, onde atuava como intérprete de Libras nos cultos,

discursou em Língua Brasileira de Sinais (Libras).

No tradicional pronunciamento do presidente da república na Véspera de Natal, na noite do

dia 24 de dezembro de 2019, pela primeira vez na história, uma primeira-dama realiza um

discurso ao lado do presidente em rede nacional de rádio e televisão. Michelle, que vestia

uma camisa vermelha com o nome "Jesus", desejou ''um Natal abençoado para todos os

brasileiros'' e destacou que "juntos, com amor e dedicação, podemos construir um Brasil

mais justo, mais inclusivo e mais solidário para todos"

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, em Aracaju,

08 de março de 2023.

Deputado LUIZÃO DONA TRAMPI

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380032003800380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Luizão Donatrampi em 09/03/2023 12:21

Checksum: 74ACD7C9D6D7F9D4BCE8AD80858CE9798847E46FFC3A03CDAE603721E4D569CB

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380032003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.